
PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 
Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704

Telefono 0874 4011  Telefax 0874 411976

P.E.C.: provincia.campobasso@legalmail.it 

2° Settore – Personale, programmazione e Pianificazione

3° Servizio – Programmazione Politiche Ambientali e PTCP

Dirigente: dott. Angelo Fratangelo

Ufficio Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale, Valutazioni Ambientali

Responsabile dell’Ufficio: arch. Nicola Petrella

Telefono 0874 401388

e-mail: arch.nicola.petrella@provincia.campobasso.it

1/1

Spett.le Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare

Direzione Generale per le Valutazioni e le 

Autorizzazioni Ambientali

Via C. Colombo, 44

00147  Roma
DGSalvaguardia.Ambientale@PECminiambiente.it

Oggetto: Osservazioni della Commissione Tecnica Interdisciplinare Provinciale VIA-VAS 

sull’avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a V.I.A. relativo al progetto “Progetto di 

modifica della centrale termoelettrica di Termoli – Proponente società Snowstorm s.r.l.. 

Trasmissione determinazione dirigenziale.

Con la presente si trasmette la determinazione dirigenziale n° 869 del 27/05/2019 relativa 

alle osservazioni espresse dalla C.T.I. sull’avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità a 

V.I.A. del progetto in oggetto.

Il Responsabile del Servizio 

       Dott. Carlo Lalli  *

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.).

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0013906.31-05-2019



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 869 del 27-05-2019
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 967 del 24-05-2019

 
 

OGGETTO: PROGETTO DI MODIFICA DELLA CENTRALE
TERMOELETTRICA DI TERMOLI – PROPONENTE SOCIETÀ
SNOWSTORM S.R.L. - OSSERVAZIONI C.T.I.

.  
SETTORE: 2^ SETTORE: PERSONALE, PROGRAMMAZIONE E

PIANIFICAZIONE
.  
UFFICIO: 3^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE POLITICHE AMBIENTALI E

PTCP
.  
DIRIGENTE: ANGELO FRATANGELO

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

NICOLA PETRELLA

.  
ISTRUTTORE:
.

NICOLA PETRELLA

.  
TRASMETTERE A:  
.  
ALLEGATI: 1

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 869  DEL 27-05-2019

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Il Responsabile del Procedimento

 

PREMESSO CHE:

 
- la L.R. n. 21/2000 all’art. 5, comma 2, prevede che, tra gli atri, saranno chiamati a far parte del
“Comitato tecnico V.I.A.” i “rappresentanti dei Comuni e delle Province interessati al progetto in
esame”;
 

- la Giunta Provinciale con atto n. 10 del 19/01/2007 ha dettato linee di indirizzo in merito
all’applicazione della citata legge regionale ed, in particolare, ha demandato al Dirigente del
Servizio Tutela dell’Ambiente, tra l’altro, il compito di ”…convocare e presiedere le riunioni della
Commissione Tecnica interdisciplinare appositamente istituita presso questa Provincia ed al cui
vaglio dovranno essere sottoposti tutti gli atti oggetto di Valutazione di Impatto Ambientale; b)
richiedere, ove necessario, la partecipazione, sulla base delle specifiche caratteristiche del
progetto presentato e dell’ambiente coinvolto, alla Commissione Tecnica di altri Dirigenti (o
funzionari delegati) di altri Servizi e/o di altri soggetti istituzionali e territoriali interessati; c)
raccogliere eventuali contributi scritti ovvero osservazioni e verbalizzazioni ed adottare la
determinazione dirigenziale di conclusione dell’iter istruttorio avente natura giuridica di parere
tecnico/amministrativo; d) trasmettere, per il tramite dell’Assessore all’Ambiente, la citata
determinazione all’Autorità competente (Giunta Provinciale) ad assumere il provvedimento
finale…”;

 

- la Giunta Provinciale, a parziale modifica della deliberazione n° 10 del 19/01/2007 (punto 3
lettera e) del dispositivo), con atto n° 124 del 06/06/2007 ha stabilito che l’esecutivo, attraverso
una presa d’atto della determinazione dirigenziale di conclusione dell’iter istruttorio, dovrà essere
portato a conoscenza del parere tecnico/amministrativo reso a seguito di esame della
Commissione Tecnica interdisciplinare provinciale appositamente istituita per la valutazione dei
progetti sottoposti a V.I.A.;

 

- la Giunta Provinciale, successivamente, con atto n° 168 del 07/10/2011 ha affidato al Dirigente
del 4° Dipartimento 2° Servizio il compito di trasmettere eventualmente, per tramite dell’Assessore
all’Ambiente, la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Provinciale per la presa d’atto
del parere reso dalla sopraccitata determinazione dirigenziale;

 

- a tal fine, con determinazione dirigenziale n° 123 del 16/01/2001, di recente integrata con
provvedimento n° 124 del 05/04/2016, è stata costituita presso questa Provincia una Commissione
Tecnica interdisciplinare per l’esame dei progetti sottoposti a V.I.A.;
- con delibera di Giunta Regionale n° 168 del 07/10/2011 sono state fissate nuove linee di indirizzo
per l’attuazione di quanto disposto dal D.Lgs. 152/2006 e dalla L.R. 21/2000 e dalla delibera di
Giunta Regionale n° 26/2009 in merito alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e
Valutazione Ambientale Strategica;
-   con nota del 03/04/2019 (prot. Provincia 7270) il Mistero dell’Ambiente, ha trasmesso
documentazione per le osservazioni sull’istanza per l’avvio del procedimento di Verifica di
Assoggettabilità a VIA ai sensi del D.Lgs. 152/2006 relativa al progetto denominato Progetto di
modifica della centrale termoelettrica di Termoli – Proponente società Snowstorm s.r.l.;

2/4DETERMINAZIONE N. 869  DEL 27-05-2019

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

-   con nota n° 9784/19 del 09/05/2019 è stata fissata la riunione della Commissione Tecnica
Interdisciplinare Provinciale V.I.A. per il giorno 23/05/2019, alle ore 9.30 presso l’Ufficio del 2°
Settore - 3° Servizio della Provincia, al fine di esaminare  la documentazione progettuale inerente
la domanda di pronuncia di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto denominato Progetto di
modifica della centrale termoelettrica di Termoli – Proponente società Snowstorm s.r.l.;

 

-   la Commissione Tecnica Interdisciplinare Provinciale V.I.A. riunitasi, quindi, in data 23/05/2019,
ai fini della procedura di VIA di competenza regionale prevista dal D.Lgs. 152/20012, ha rilasciato
osservazioni per la verifica di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto Progetto di modifica della
centrale termoelettrica di Termoli – Proponente società Snowstorm s.r.l.;, così come riportate
nell’allegato verbale di commissione;

 

VISTA la L. 241/1990;

VISTO il T.U. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n° 21/2000;

PROPONE

 

 

1.     di prendere atto della documentazione progettuale inerente la domanda di pronuncia di
compatibilità ambientale per il progetto di verifica di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto
Progetto di modifica della centrale termoelettrica di Termoli – Proponente società Snowstorm
s.r.l.;  

 

2.     di prendere atto, altresì, delle osservazioni espresse in relazione alle esclusive
competenze dell’Ente con verbale di seduta del 23/05/2019, in allegato, dalla Commissione
Interdisciplinare Provinciale.

 

Il Responsabile del Procedimento

        Arch. Nicola Petrella*

 

* La presente lettera è firmata digitalmente (ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i)

3/4DETERMINAZIONE N. 869  DEL 27-05-2019

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

IL DIRIGENTE ANGELO FRATANGELO,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 967 del 24-05-2019,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 967 del 24-05-2019.

 
  IL DIRIGENTE
  2^ SETTORE: PERSONALE,

PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE
  ANGELO FRATANGELO *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 869  DEL 27-05-2019

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
4
6
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
1
9

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


